电子基础元器件检测
主  编  章俊华  苏  明
副主编  陈世国  龚洪宾  马建华  刘万松
编  委：阮方鸣  赵瑞平  王  珩  何二宝
王  义  李金辉  王学杰  龚国刚
潘齐凤  周廷荣  李明贵  肖文君
戎小凤  方  润  钟健思  张  宁
西南交通大学出版社

5.1.3  晶体管的型号和命名
1. 国产普通二极管的型号命名法
依据国家标准 GB249—89《半导体分立器件型号命名方法》，国产二极管的型号命名分
为五个部分，如下所示。
2
五个部分的具体意义如下。
第一部分：用数字 2 表示半导体器件有效电极数目。
第二部分：用大写字母 A、B、C、D 表示半导体器件的材料和极性。A 表示 N 型锗材料；
B 表示 P 型锗材料；C 表示 N 型硅材料，D 表示 P 型硅材料。
第三部分：用汉语拼音字母表示半导体器件的类型。P 表示小信号管（普通管）；V 表
示混频检波管（微波管）；W 表示电压调整管和电压基准管（稳压管）；C 表示变容管（参
量管）；Z 表示整流管；L 表示整流堆；S 表示隧道管；N 表示阻尼管；U 表示光电器件；K
表示开关管。
第四部分：用数字表示序号。
第五部分：用汉语拼音字母表示规格号。
2. 日本产晶体管型号命名法
日本生产的晶体管型号命名由五至七部分组成，通常只用到前五个部分，如下所示。
五个部分的具体意义如下。
第一部分：用数字表示器件有效电极数目或类型。0 表示光电（即光敏）二极管三极管
及上述器件的组合管；1 表示二极管；2 表示三极或具有两个 PN 结的其他器件；3 表示具有
四个有效电极或具有三个 PN 结的其他器件，依此类推。
第二部分：日本电子工业协会 JEIA 注册标志。S 表示已在日本电子工业协会 JEIA 注册
登记的半导体分立器件。
第三部分：用字母表示器件使用材料极性和类型。A-PNP 型高频管；B-PNP 型低频管；
C-NPN 型高频管；D-NPN 型低频管；F-P 控制极可控硅；G-N 控制极可控硅；H-N 基极单结
晶体管；J-P 沟道场效应管；K-N 沟道场效应管；M-双向可控硅。
第四部分：用数字表示在日本电子工业协会 JEIA 登记的顺序号。两位以上的整数从 11
开始，表示在日本电子工业协会 JEIA 登记的顺序号；不同公司性能相同的器件可以使用同
一顺序号；数字越大，越是近期产品。
第五部分：用字母表示同一型号的改进型产品标志。A、B、C、D、E、F 表示这一器件
  3
是原型号产品的改进产品。
3. 美国产晶体管型号命名法
美国生产的晶体管型号命名由五部分组成，如下所示。
五个部分的具体意义如下。
第一部分：用符号表示器件用途的类型。JAN 表示军级、JANTX 表示特军级、JANTXV 表
示超特军级、JANS 表示宇航级、（无）表示非军用品。
第二部分：用数字表示 PN 结数目。1 表示二极管；2 表示三极管；3 表示三个 PN 结器
件；n 表示 n 个 PN 结器件。
第三部分：美国电子工业协会（EIA）注册标志。N 表示该器件已在美国电子工业协会
（EIA）注册登记。
第四部分：美国电子工业协会登记顺序号。多位数字表示该器件在美国电子工业协会登
记的顺序号。
第五部分：用字母表示器件分档。A、B、C、D 表示同一型号器件的不同档别。如：
JAN2N3251A 表示 PNP 硅高频小功率开关三极管，JAN 表示军级；2 表示三极管；N 表示 EIA
注册标志；3251 表示 EIA 登记顺序号；A 表示 2N3251A 档。
5.1.4  二极管的主要参数
（1）额定正向工作电流：额定正向工作电流是指二极管长期连续工作时允许通过的 大
正向电流值。因为电流通过二极管时会使管芯发热，温度上升，温度超过 大允许限度时，
就会使管芯发热而损坏，所以，二极管使用中不要超过其额定正向工作电流值。
（2） 大反向工作电压 UR：指工作时加在二极管两端的反向电压不得超过此值，否则二
极管可能被击穿。
（3）反向电流 IR：指在室温条件下，在二极管两端加上规定的反向电压时，流过管子的
反向电流。通常希望 IR 值越小越好。反向电流越小，说明二极管的单向导电性越好。
（4） 高工作频率 fM： 高工作频率是指二极管在正常工作条件下的 高频率，主要取
决于 PN 结结电容的大小。结电容越大，则二极管允许的 高工作频率越低。
在选择二极管时必须要考虑这些参数，切勿使工作时的电压、电流、功率超过手册中规
定的极限值，并根据设计原则选取一定的余量，以免烧坏管子。
4
5.1.5  常用的二极管
1. 整流二极管
整流二极管是一种用于将交流电转变为直流电的半导体器件，具有明显的单向导电性，
可用半导体锗或硅等材料制造。硅整流二极管的击穿电压高，反向漏电流小，高温性能良好。
这种器件的结面积较大，能通过较大的电流（可达上千安），但工作频率不高，一般在几十千
赫以下。整流二极管主要用于各种低频半波整流电路，如果要达到全波整流则需连成整流桥
使用。选用整流二极管时，主要应考虑其 大整流电流、 大反向工作电流、截止频率及反
向恢复时间等参数。常用的型号有 2CZ 型、2DZ 型等，还有用于高压和高频整流电路的高压
整流堆，如 2CGL 型、DH26 型、2CL51 型等。整流二极管的外壳封装常采用金属壳封装、
塑料封装和玻璃封装三种形式。整流二极管实物如图 5.2 所示。
（a）通孔式
（b）贴片式
图 5.2  整流二极管实物图
2. 检波二极管
检波二极管为点接触型，其结电容小，一般为锗管。检波二极管的主要作用是把高频信
号中的低频信号检出，广泛应用于半导体收音机、收录机、电视机及通信等设备的小信号电
路中，其工作频率较高，处理信号幅度较弱。检波二极管常采用玻璃外壳封装，主要型号有
2AP 型和 1N4148（国外型号）等，其电路符号及实物如图 5.3 和图 5.4 所示。
图 5.3  检波二极管电路符号                图 5.4  检波二极管实物图
  5
3. 开关二极管
在脉冲数字电路中，用于接通和关断电路的二极管叫做开关二极管，它的特点是反向恢
复时间短，能满足高频和超高频应用的需要。开关二极管有接触型、平面型和扩散台面型几
种，一般 IF＜500mA 的硅开关二极管，多采用全密封环氧树脂或陶瓷片状封装，引脚较长的
一端为正极。开关二极管的电路符号及实物如图 5.5 和图 5.6 所示。
图 5.5  开关二极管电路符号
图 5.6  开关二极管实物图
4. 稳压二极管
稳压二极管也叫稳压管，它是用特殊工艺制造的面结型硅半导体二极管，其特点是工作
于反向击穿区，实现稳压；其被反向击穿后，当外加电压减小或消失后，PN 结能自动恢复
而不至于损坏。稳压管主要用于电路的稳压环节和直流电源电路中，常用的有 2CW 型和 2DW
型。稳压二极管的电路符号及实物如图 5.7 及图 5.8 所示。
图 5.7  稳压二极管电路符号
图 5.8  稳压二极管实物图
5. 发光二极管
发光二极管（LED）是除了具有普通二极管的单向导电特性之外，还可以将电能转化为
光能的器件。发光二极管外加正向电压时，它处于导通状态，当正向电流流过管芯时，发光
二极管就会发光，将电能转化成光能。常见的发光二极管的发光颜色有红色、黄色、绿色、
橙色、蓝色、白色等。发光二极管的电路符号和实物如图 5.9 及图 5.10 所示。
6
图 5.9  发光二极管电路符号
（a）通孔式
（b）贴片式
图 5.10  发光二极管实物图
6. 光敏二极管